
臺北市政府 108.07.05.  府訴一字第 10861029682號訴願決定書

訴　　願　　人　○○○律師即○○○之財產管理人

原 處 分 機 關　臺北市稅捐稽徵處

訴願人因地價稅事件，不服原處分機關民國 108年 2月 27日北市稽法甲字第 10830001571號

復

查決定，提起訴願，本府決定如下：

　　主文

訴願駁回。

　　事實

一、本件案外人○○○（下稱○君）原所有本市文山區○○段○○小段○○地號土地，於民

　　國（下同）102年 9月 25日經地籍整理為同段○○地號持分土地（宗地面積 2,931.82平

方

　　公尺，權利範圍 590/10000，持分面積 172.98平方公尺，下稱系爭土地）。○君所有地

　　上建物計有本市文山區○○街○○段○○巷○○號○○樓、○○號○○樓、○○號○○

　　樓、○○號○○樓、○○號○○樓、○○號○○樓、○○號○○樓等 7戶房屋（下稱系

　　爭 7戶房屋），領有本府都市發展局 102年 1月 3日核發之 102使字第 xxxx號使用執照

（載

　　明本案係都市更新案件）。系爭土地原經原處分機關依都市更新條例行為時第 46條第 1

　　款規定，於都市更新期間即自 99年起至使用執照核發日之前 1日止，免徵地價稅在案。

　　嗣都市更新計畫完成，系爭 7戶房屋領有上開使用執照，原處分機關爰依都市更新條例

　　行為時第 46條第 2款及其施行細則行為時第 22條，更新期間截止日之次年起地價稅減半

　　徵收 2年之規定，核定系爭土地 103年至 104年間之地價稅減半徵收，105年起恢復全額

課

　　徵。惟○君為失蹤人，原處分機關無從掣發系爭土地地價稅繳款書。

二、嗣臺灣臺北地方法院以 107年 4月 20日 106年度司財管字第 8號民事裁定，選任訴願人為

○

　　君之財產管理人。原處分機關乃掣發系爭土地 103年至 107年地價稅繳款書，計新臺幣（

　　下同）37萬 3,912元予訴願人。訴願人對繳款書不服，申請復查。經原處分機關以 108年

　　2月 27日北市稽法甲字第 10830001571號復查決定：「復查駁回。」該復查決定於 108年
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　　月 5日送達，訴願人仍不服，於 108年 4月 3日向本府提起訴願，4月 15日補正訴願程式

，

　　並據原處分機關檢卷答辯。

　　理由

一、按稅捐稽徵法第 21條第 1項第 2款規定：「稅捐之核課期間，依左列規定：......二、依

　　法......應由稅捐稽徵機關依稅籍底冊或查得資料核定課徵之稅捐，其核課期間為五年

　　。」

　　土地稅法第 3條第 1項第 1款規定：「地價稅或田賦之納稅義務人如左：一、土地所有權

　　人。」第 4條第 1項第 1款規定：「土地有左列情形之一者，主管稽徵機關得指定土地使

　　用人負責代繳其使用部分之地價稅或田賦：一、納稅義務人行蹤不明者。」第 6條規定

　　：「為發展經濟，促進土地利用，增進社會福利，對於國防、政府機關、公共設施、騎

　　樓走廊、研究機構、教育、交通、水利、給水、鹽業、宗教、醫療、衛生、公私墓、慈

　　善或公益事業及合理之自用住宅等所使用之土地，及重劃、墾荒、改良土地者，得予適

　　當之減免；其減免標準及程序，由行政院定之。」第 14條規定：「已規定地價之土地，

　　除依第二十二條規定課徵田賦者外，應課徵地價稅。」第 15條規定：「地價稅按每一土

　　地所有權人在每一直轄市或縣（市）轄區內之地價總額計徵之。前項所稱地價總額，指

　　每一土地所有權人依法定程序辦理規定地價或重新規定地價，經核列歸戶冊之地價總額

　　。」第 16條第 1項規定：「地價稅基本稅率為千分之十。土地所有權人之地價總額未超

　　過土地所在地直轄市或縣（市）累進起點地價者，其地價稅按基本稅率徵收......。」

　　平均地權條例第 2條規定：「本條例所稱主管機關：在中央為內政部；在直轄市為直轄

　　市政府；在縣（市）為縣（市）政府......。」第 4條規定：「本條例所定地價評議委

　　員會，由直轄市或縣（市）政府組織之，並應由地方民意代表及其他公正人士參加；其

　　組織規程，由內政部定之。」行為時第 14條規定：「規定地價後，每三年重新規定地價

　　一次。但必要時得延長之。重新規定地價者，亦同。」第 14條規定：「規定地價後，每

　　二年重新規定地價一次。但必要時得延長之。重新規定地價者，亦同。」第 15條規定：

　　「直轄市或縣（市）主管機關辦理規定地價或重新規定地價之程序如左：一、分區調查

　　最近一年之土地買賣價格或收益價格。二、依據調查結果，劃分地價區段並估計區段地

　　價後，提交地價評議委員會評議。三、計算宗地單位地價。四、公告及申報地價，其期

　　限為三十日。五、編造地價冊及總歸戶冊。」第 16條規定：「舉辦規定地價或重新規定

　　地價時，土地所有權人未於公告期間申報地價者，以公告地價百分之八十為其申報地價

　　......。」第 17條第 1項規定：「已規定地價之土地，應按申報地價，依法徵收地價稅

　　 。」

　　都市更新條例行為時第 46條規定：「更新地區內之土地及建築物，依下列規定減免稅捐



　　︰一、更新期間土地無法使用者，免徵地價稅；其仍可繼續使用者，減半徵收。但未依

　　計畫進度完成更新且可歸責於土地所有權人之情形者，依法課徵之。二、更新後地價稅

　　及房屋稅減半徵收二年......。」

　　都市更新條例施行細則行為時第 21條第 1項、第 2項規定：「本條例第四十六條第一款所

　　稱更新期間，指都市更新事業計畫發布實施後，都市更新事業實際施工期間；所定土地

　　無法使用，以重建或整建方式實施更新者為限。」「前項更新期間及土地無法使用，由

　　實施者申請直轄市、縣（市）主管機關認定後，轉送主管稅捐稽徵機關依法辦理地價稅

　　之減免。」行為時第 22條規定：「本條例第四十六條第二款所定更新後地價稅之減徵，

　　指直轄市、縣（市）主管機關依前條第二項認定之更新期間截止日之次年起，二年內地

　　價稅之減徵......。」

　　地價調查估計規則第 1條規定：「本規則依土地法施行法第四十條規定訂定之。依本規

　　則所為之地價調查估計，應符合平均地權條例有關規定。」第 2條規定：「直轄市或縣

　　（市）地政機關為地價調查估計之主辦機關。」第 3條規定：「地價調查估計之辦理程

　　序如下：一、蒐集、製作或修正有關之基本圖籍及資料。二、調查買賣或收益實例、繪

　　製地價區段草圖及調查有關影響區段地價之因素。三、估計實例土地正常單價。四、劃

　　分或修正地價區段，並繪製地價區段圖。五、估計區段地價。六、計算宗地單位地價。

　　」第 9條規定：「第三條第二款所定影響區段地價之因素，包括土地使用管制、交通運

　　輸、自然條件、土地改良、公共建設、特殊設施、環境污染、工商活動、房屋建築現況

　　、土地利用現況、發展趨勢及其他影響因素之資料等。前項影響區段地價之資料，應依

　　地價區段勘查表規定之項目勘查並填寫。」第 18條第 1項規定：「劃分地價區段時，應

　　攜帶地籍圖、地價分布圖及地價區段勘查表實地勘查，以鄉（鎮、市、區）為單位，斟

　　酌地價之差異、當地土地使用管制、交通運輸、自然條件、土地改良、公共建設、特殊

　　設施、環境污染、工商活動、房屋建築現況、土地利用現況、發展趨勢及其他影響地價

　　因素，於地籍圖上將地價相近、地段相連、情況相同或相近之土地劃為同一地價區段。

　　」

　　地價及標準地價評議委員會組織規程第 2條規定：「直轄市或縣（市）政府應依本規程

　　組織地價及標準地價評議委員會（以下簡稱本會），評議地價、標準地價事項。」第 3

　　條第 1款規定：「本會任務為下列事項之評議：一、地價區段之劃分及各區段之地價。

　　」

　　都市更新權利變換地價改算作業原則第 1點規定：「為利於直轄市、縣（市）政府辦理

　　都市更新權利變換後各宗土地之當期公告土地現值、原地價（原規定地價或前次移轉現

　　值）、申報地價改算，特訂定本原則。」第 4點第 1款規定：「申報地價：（一）各土地

　　所有權人之申報地價單價=權利變換前該土地所有權人各宗土地申報地價總額加總/權利



　　變換前該土地所有權人各宗土地面積加總」

二、本件訴願理由略以：臺北市政府 102年至 104年間未就系爭土地公告地價，此期間不應課

　　徵地價稅。原處分機關依無法律依據之分算申報地價據以認定為系爭土地 102年至 104年

　　地價；另系爭土地 105年至 107年之公告地價與鄰地相較，顯然過高，容有違法之虞。請

　　撤銷復查決定。

三、本件○君所有之系爭 7戶房屋，坐落○君所有之系爭土地，領有本府都市發展局 102年 1

　　月 3日核發 102使字第 xxxx號使用執照（載明係都市更新案件）。系爭土地前經原處分機

　　關依都市更新條例行為時第 46條第 1款規定，於都市更新期間即自 99年起至使用執照核

　　發日之前 1日止，免徵地價稅在案。嗣都市更新計畫完成，原處分機關爰依都市更新條

　　例行為時第 46條第 2款及其施行細則行為時第 22條，核定系爭土地 103年至 104年間之

地

　　價稅減半徵收，105年起恢復全額課徵。有系爭房屋之臺北市不動產數位資料庫-建物標

　　示部及所有權部查詢畫面、地價稅年檔查詢、地價稅課稅明細表及 103年至 107年地價稅

　　繳款書等影本附卷可稽。是原處分機關核定系爭土地 103年至 107年地價稅，洵屬有據。

四、至訴願人主張本府 102年至 104年間未就系爭土地公告地價，即不應課徵地價稅；系爭土

　　地 105年至 107年之公告地價與鄰地相較，顯然過高云云。按為利於直轄市、縣市政府辦

　　理都市更新權利變換後各宗土地之當期公告土地現值、原地價（原規定地價或前次移轉

　　現值）、申報地價改算，內政部爰訂定都市更新權利變換地價改算作業原則（下稱作業

　　原則），俾資遵循。該作業原則第 4點第 1款明定，各土地所有權人之申報地價單價，為

　　權利變換前該土地所有權人各宗土地申報地價總額加總除以權利變換前該土地所有權人

　　各宗土地面積加總。查 102年 1月 1日本府公告地價表時，系爭土地雖因未經地籍整理而

　　無公告地價得據以核算申報地價，本府地政局乃依作業原則第 4點第 1款規定，核算系爭

　　土地之申報地價為每平方公尺 3萬 2,960元，並以 102年 10月 11日北市地價字第

102329997

　　00號地價改算通知書，通知原處分機關文山分處及○君。原處分機關乃據以核課系爭土

　　地 103年至 104年度地價稅，揆諸前開規定，並無不合。至訴願人主張系爭土地 102年至

　　104 年未有公告地價，毋須繳稅等語，惟公告地價主管機關業依作業原則規定核算系爭

　　土地之申報地價，原處分機關乃據以核課 103年至 104年地價稅，已如前述。另○君為系

　　爭土地所有權人，依土地稅法第 3條第 1項第 1款規定，即為地價稅之納稅義務人，未能

　　脫免納稅義務。訴願主張，容有誤解，不足採據。

五、另訴願人主張系爭土地 105年至 107年之公告地價與鄰地相較，顯然過高，容有違法之虞

　　等語。按直轄市或縣（市）政府規定地價後，每 2年重新規定地價 1次；直轄市或縣（市

　　）地政機關為地價調查估計之主辦機關；地價及標準地價評議委員會由直轄市或縣（市



　　）政府依法組織，評議地價、標準地價事項；重新規定地價之程序為：1.分區調查最近

　　1 年之土地買賣價格或收益價格。2.依據調查結果，劃分地價區段並估計區段地價後，

　　提交地價評議委員會評議。3.計算宗地單位地價。4.公告及申報地價，其期限為 30日。

　　5.編造地價冊及總歸戶冊；劃分地價區段及估計區段地價應考量土地使用管制、交通運

　　輸、自然條件、土地改良、公共建設、特殊設施、環境污染、工商活動、房屋建築現況

　　、土地利用現況、發展趨勢及其他影響因素等資料；為平均地權條例第 14條、第 15條、

　　地價及標準地價評議委員會組織規程第 2條及地價調查估計規則第 2條、第 9條、第 18

條

　　所明定。查本府地政局依上開相關規定，調查本市最近 1年之土地買賣價格或收益價格

　　，劃分地價區段並估計區段地價後，提交本市地價及標準地價評議委員會。經該會分別

　　於 104年 12月 16日第 60次會議評議，決議本市 105年公告地價評議表及地價區段圖，及

於

　　106年 12月 21日第 71次會議評議，決議本市 107年公告地價評議表及地價區段圖。是地

價

　　評議委員會已依法作成決議，並經本府公告 105年及 107年公告地價在案，原處分機關依

　　平均地權條例第 16條、第 17條第 1項規定，按系爭土地 105年及 107年公告地價之百分

之

　　八十為申報地價，並按一般用地稅率課徵 105年至 107年地價稅，並無違誤。訴願主張，

　　不足採據。從而，原處分機關所為復查決定，揆諸前揭規定，並無不合，應予維持。

六、綜上論結，本件訴願為無理由，依訴願法第 79條第 1項，決定如主文。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　訴願審議委員會主任委員　袁　秀　慧（請假）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　張　慕　貞（代行）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　范　文　清

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　吳　秦　雯

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　王　曼　萍

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　陳　愛　娥

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　洪　偉　勝

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員　范　秀　羽

中華民國　　　　　108　　　　　 年　　　　　7　　　　 月　　　　　 5　　　　　日

如對本決定不服者，得於本決定書送達之次日起 2個月內，向臺灣臺北地方法院行政訴訟庭

提起行政訴訟。（臺灣臺北地方法院行政訴訟庭地址：新北市新店區中興路 1段 248號）


